Clemens episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri . . archiepiscopo1 et dilec-
tis filiis conuentui Toletano salutem et apostolicam | benedictionem. Quanto dilectus 
filius magister M(ichael) notarius noster2 nobis est artiori uinculo dilectionis astrictus 
pro considera|tione sue probitatis et bone conuersationis, quam agit nobiscum, atque 
cotidiani obsequii nobis et fratribus nostris ab eo | fideliter et diligenter exhibiti, tanto 
specialius ei in beneficio ecclesie prouidere tenemur. Inde est, quod pro eo cari|tatem 
uestram rogamus attentius et monemus, quatinus deposito prius pro reuerentia 
beati Petri et nostra, si quem ad|uersus eum concepistis, super aliqua causa rancore 
habeatis eum deinceps quasi unum de uestris et in canonicum | uestrum hilariter assu-
matis. Qui utique, ubi potest, honori uestro et utilitati libenter assistens plenitudinem 
gratie uestre | et societatem per nos et fratres nostros cum beneplacito uestro nititur 
optinere. Non solum autem precibus nostris uerum etiam | uestra mera liberalitate 
inducti procuratori eius Ioh(ann)ia seruienti3 ipsius latori presentium, quem mittit 
cum litteris | nomine ipsius, stallum in choro et locum in capitulo assignetis. Ne autem 
super expectatione uolunitatis (sic) uestre | diutius fatigetur, pro quo sane iam alia 
uice a felicis recordationis Vr(bano)4 papa predecessore nostro et a fratribus nostris 
uobis littere5 | transmisse fuerunt, uolumus nichilominus et rogamus, ut per eundem 

a Ioh(ann)i auf Rasur.

1 Gonzalo Pérez, Erzbischof von Toledo (1182–1191).
2 Auf der Rückseite der Urkunde wurde von einer Hand des 14. Jh. Littera pro canonicando Michaele 
magistro verzeichnet.
3 Johannes, Diener und Bote Magister Michaels (belegt 1188).
4 Urban III., Papst (1185–1187).
5 Die Vorurkunde ist nicht erhalten, vgl. Böhmer-Schmidt, Urban III., Nr. 1179.
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seruientem suum nobis, quid super hoc egeritis, | sine dilatione qualibet rescribatis 
scientes pro certo, quod ideo mandando seu precipiendo scribere uobis omi|simus, 
quia gratius et acceptius nobis existet, si absque omni coattioneb precum nostrarum 
primicias effectui manci|petis. Dat. Lateran(i) VIII kalendas iunii, pontificatus nostri 
anno primo.

(B. dep.)c

[T. S./K. H.]

b Lies coactione. c Hanfschnur vorhanden.

256.

Clemens III. befiehlt dem Erzbischof (Gonzalo) von Toledo und dessen Suffraganen 
unter Androhung der Suspension, ihre Diözesanangehörigen zum bewaffneten Kampf 
gegen die Sarazenen anzuhalten und die sich bekriegenden spanischen Könige und 
Fürsten zum Frieden oder zumindest zu einem zehnjährigen Waffenstillstand zu 
be  wegen, um gemeinsam gegen die Heiden zu kämpfen. Zu diesem Zweck trägt er ihnen 
auf, mit den anderen Erzbischöfen und Bischöfen die Ursachen des langjährigen Krieges 
zwischen den Königen zu klären und ihm schriftlich mitzuteilen, damit er selbst oder ein 
Legat Frieden stiften könne. Wer sich dem vom apostolischen Stuhl zu vermittelnden 
Friedensschluss widersetze und nicht innerhalb von drei Monaten in den Kampf gegen 
die Sarazenen ziehe, dessen Land bedroht er mit dem Interdikt. Desweiteren bestimmt 
er, wie diejenigen, die gegen die Sarazenen in den Kampf ziehen, durch Gnaden- und 
Sachmittel zu unterstützen sind.